



Notat

Afledte effekter ved brugen af rusmidler og samarbejde med nattelivet om forebyggelse af misbrug

8. august 2023

Sagsnummer
2023-0269236

Dokumentnummer
2023-0269236-1

Sundheds- og Omsorgsudvalget har i forbindelse med udvalgsrådet den 4. maj 2023 bedt om et notat, der redegør for, om der er afledte effekter i form af øget vold i forbindelse med brugen af hårde stoffer, hash og nikotinprodukter. I redegørelsen ønskes desuden en beskrivelse af det aktuelle samarbejde med udskænkingssteder i nattelivet med henblik på at forebygge misbrug, og af hvor der med fordel kan etableres et samarbejde.

Sammenhængen mellem vold og brugen af hårde stoffer og nikotinprodukter

Ifølge Det Kriminalpræventive Råd og Center for Rusmiddelforskning er der en stærk sammenhæng mellem unges forbrug af rusmidler og risikoen for at begå kriminalitet. Over halvdelen af unge med alvorlig kriminalitetsadfærd har røget hash og taget andre stoffer, mens det samme kun gælder for 3,7 pct. af unge, som ikke har kriminel adfærd.

Københavns Ungeprofil - 2022/2023 viser en stigende tendens i forbruget af hash og hårde stoffer blandt unge i hovedstaden. 45 pct. af de 15-30-årige på københavnske ungdomsuddannelser har prøvet at ryge hash, mens det samme gjorde sig gældende for 41 pct. i 2021/2022. Tilsvarende har 10 pct. prøvet at tage andre stoffer end hash (fx amfetamin, kokain, MDMA/ecstasy eller lignende), hvilket er en stigning fra 8 pct. i 2021/2022. Samtidig er både hash og stoffer mere udbredt blandt unge i København end på landsplan. Ifølge Sundhedsstyrelsen er det at prøve stoffer typisk et ungdomsfænomen og den eksperimenterende brug af illegale stoffer topper i aldersgruppen 16-19-årige.

Københavns Ungeprofil afdækker ikke, hvorvidt unge har begået vold, men derimod om unge har været udsat for vold og røveri. Ifølge undersøgelsen fra 2022/2023 har 28,7 pct. af de unge, som har prøvet at tage hårde stoffer også været udsat for vold og 48 pct. har været udsat for røveri. For unge der ikke har prøvet at tage hårde stoffer, har 10,2 pct. været udsat for vold og 26,3 pct. for røveri.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er ikke bekendt med undersøgelser, der omhandler sammenhæng mellem øget aggressiv adfærd og brug af nikotinprodukter. Forvaltningen er dog bekendt med, at bl.a. Fredericia Kommune har sendt informationsmateriale til forældre med børn i 4. til 9. klasse om, at der opleves problemer med

Center for Forebyggelse og
Folkesundhed
Afdeling for Strategisk
Folkesundhed
Borups Allé 41
2200 København N

EAN-nummer
5798009290359

børn ned til 4. klasse, der afpresser og truer hinanden i forbindelse med salg af puff-bars.

Eksempler på samarbejde på tværs i nattelivet

Restaurations- og Nattelivsplanen 2021 beskriver Københavns Kommunes vision for at skabe et natteliv i balance med resten af byen. Med planen ønskes et mindre drukkåret natteliv, der er fri for vold og narkotika, og som i stedet er båret af kulturlivet og forpligtende fællesskaber. I regi af planen er Københavns Nattelivsudvalg nedsat i 2022. Udvalget, som består af kommunalpolitikere og aktører fra Københavns natteliv, arbejder med forslag og konkrete indsatser til begrænsning af gener fra nattelivet. I efteråret 2023 skal udvalget, ifølge planen, drøfte temaet tryghed og herunder vold og stoffer.

For at forebygge og bekæmpe vold og narkotika i nattelivet, samarbejder Københavns Kommune bl.a. med politiet i form af Sikker-By netværket. Derudover er Københavns Kommune til stede i Indre Bys natteliv via natteværterne, der er forankret i Kultur- og Fritidsforvaltningen. Natteværterne arbejder med at nedbringe gener fra byens natteliv og øge trygheden for nattens gæster gennem synlighed, dialog med gæsterne og samarbejde med andre aktører som SSP, politiet mv.